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Senhor Presidente,
Presidente

Tenho a honra de acusar o recebimento do Oficio n®
183/2011-DAP/SA. dessa Presidéncia, e de levar aoc conhecimento de Vossa
Exceléncia que, usando da atribuicdo conferida pelo art. 87, inciso VI,
combinado com o § 1°, do art. 71, ambos da Constituigao Estadual, vetei o
Projeto de Lei n® 238/2011, por considera-lo inconstitucional, pelos motivos a
saquir expostos.

O Projeto de Lei n® 238/11, de autoria do Deputado Caito
Quintana, tem por escopo dispor sobre a concessao de nova placa ao
proprietario de veiculo automotor cuja placa tenha sido clonada, tendo como
finalidade evitar problemas advindos da clonagem de placas.

Antes de tudo, faz-se necessano analisar os aspectos
formais do presente projeto, a comegar pela competéncia legislativa.

A Constituigdo Federal estabelece, em seu artigo 22, XI,
que a competéncia para legislar sobre fransito constitui compeléncia privativa
da Unido.

Art. 22. Compete privativamente a Unido legislar sobre:

(.

Xl - transito e transporte;

Assim, em decorréncia do artigo suso citado, somente por
Lei Federal, de competéncia legislativa da Unido Federal e de aplicagao em
todo o territorio brasileiro, podem ser fixadas normas gerais sobre transito e
transporte.

Desta forma, clarividente que o presente projeto de lei vem
de encontro com o que ensina a Constituigao da Republica.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot.n® 11.270.926-6
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Porem, ainda que o Estado detivesse a prerrogativa d
legislar concorrentemente, caberia ao Poder Executivo fazé-lo.

Ressalte-se que o DETRAN é vinculado a EEC.FIE'I_'ARIA.
DE SEGURANGA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA, conforme leciona a

Lei 5.860/1968, senao vejamos.

Sumula: Denomina Departamento de Transite - DETRAN, o atual
Departamento do Service de Transito, da ia da
Seguranga Publica e da outras providéncias.

A Assembléia Legislativa do Estade do Parana decretou e au
sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. O atual Departamento do Servigo de Transito, da
Secretaria de Estado dos Negocios da Segurancga Puablica, passa
a denominar-se Departamento de Transito - DETRAN.

Deste modo, cumpre salientar que a CONSTITUICAO
ESTADUAL em seu arligo 66, estabelece como competéncia privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre as Secretanas de Estado

Art, 66 - Ressalvado o disposto nesta Constituicio, sio de
iniciativa privativa do Governador do Estado as lais que
disponham sabra:

[

IV = criacio, estruturacido e atribuicdo das Secretarias de Estado
g orgdos da administragio puablica. (Grifo nosso)

No mesmo sentido, o artige 87, llI, também da
CONSTITUICAD ESTADUAL, assim dispde, sendo vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

l--)

Il - exgrcer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a
diregao suparior da administracio estadual;

()

Mo que tange a sua competéncia, disciplinada pelo
CODIGO DE TRANSITO BRASILEIRO, em seu artigo 22, og oOrgdos ou
entidades executivos de transito dos Estados saoc os entes competentes por
vistoriar & emplacar os veiculos automotores de sua CIrCUNSCrGao, Senao
VEJamos:
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Art. 22. Compete aos orgios ou entidades executivos de transito
dos Estados e do Distrito Federal, no ambito de sua

CiFEUNsScrigac:

| - cumprir @ fazer cumprir a legislacdo e as norMmas de trinsgito,
no dmbito das respectivas atribuigoes,

(-}

Il - vistoriar, inspecionar quanto as condigoes de seguranga
veicular, registrar, emplacar, selar a placa, e licenciar veiculos,
expedindo o Certificado de Registro e o Licenciamento Anual,

medi delegaca aral tente;

{...)

XV - articular-se com os demais érgaos do Sistema Nacional de
Transito no Estado, sob coordenagdo do respectivo CETRAN.

(grifo nosso)

Diante do exposto, resta claro que o presente projeto de le
é inconstitucional, pois adentra em matéria legislativa de competéncia privative
da Unido e, ainda que fosse de competéncia concorrente, o presente projetc
contém vicio de iniciativa, visto que a responsabilidade pela fiscalizacao €
emplacamento dos veiculos automotores do Estado do Parana & do DETRAN.
PR, drgdo vinculado a Secretaria de Estado da Seguranga Publica.

Sao esses 0s motivos que me levaram a vetar o Projeto de
Lei que, anexo, restituo a essa Assembleia Legislativa.

Valho-me do ensejo para apresentar a Vossa Exceléncie

meus protestos de

ARLOS ALBERTO RICHA
OVERNADOR DO ESTADO
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Projeto de Lei n” 238/11

{Autoria do Deputado Caito Quintana)
Dispde sobre a concessio de nova placa, pelo
DETRAN-FR, ao proprictirio de veiculo automotor

que tiver placa clonada.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parand

DECRETA:

Art, 1* O proprietdrio de veiculo automotor, cuja placa tiver sido
clonada, tera direito & substituigio da mesma, apds a comprovagdo cletiva da
clonagem, mediante processo administrativo.

Pardgrafo iinico. O novo emplacamento ¢ a nova documentagiio do
veiculo a que se refere o caput serdo providenciados pelo DETRAN-PR sem

custo para o propricldrio.

Art. 2° Concedida a nova placa, serd imediatamenie dado baixa no
sistema da placa anterior.

Art. 3® Esta Lei entra em vigor nuy sua publicagio.
i Z / Fd , € spavembro de 2011,

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
2 17 Segretdrio
'r“ 4.
Sl
4 Dl,pglfﬁlln RE’\I] PEREIRA

2% Secretario

I R L L

=

=
N

g

A\

1]



%}@ Assembleia Legislativa do Estado do Para
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Comissdo de Constituicdo e Justica

L

o

PARECER A PROPOSICAO DE VETO N° 041/11

PROPOSIGAO DE VETO N° 041/17
AUTOR: PODER EXECUTIVO - OFICIO N° 5495/11

SUMULA: Veta o Projelo de Lei n®
238/2011, de autoria do Deputado Caito
Quintana, que dispde sobre o concessao
de nova ploca pele Detran-PR ao
proprietario de wveiculo automotor gue
fiver placa clonada.

EMENTA: PROPOSICAD DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE.
ENCAMINHAMENTO AOQ PLEMNARIO.
PARECER FAVORAVEL
PREAMBULO
O projeto de lei n® 238/11, de autoria do Deputado
Caito Quintana gue, dispde sobre a concessae de nova placa pelo
Detran-PR ao proprieiario de veiculo automotor gue tiver placa clonada,
tendo sido vetado pelo Senhor Governador do Esfado por considera-lo

incanstitucional.

FUNDAMENTACAD
De inicio., compete a ComissGdo de Conslituicdo e

Justica, em consondncia ao disposio no artigo 33, §2° | do Regimento

Praga Nossa Senhora da Salete 5/'n® - Ceniro Civico - Curitiba - Parard
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ﬁ :é? Comissdo de Constituicdo e Justi¢a

Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand, verficar a

tempestividode da proposicao de veto ora em tela.

A Constituicdo Estadual estabelece, em seu artigo /1.
que o Governador do Estado quando considerar determinado Projefo de
Lei inconstitucional, deve veta-lo, em ate quinze dias uteis, contados da

data do seu recebimento.

Art. 71. Concluida a votagdo, a Assembléia Legisiativa
enviara o projeto de lei ae Governador do Estado, que,
aquiescendo, o sancionard.

§ 1° Se o Governador julgar o projeto, em fodo ou em
parte, inconstitucional ou confraric oo interesse
publico., vetd-lo-a total ou parcialmente, dentro de
quinze dias Uteis, contados da data do recebimento, e
comunicara, dentro de quarenta e oite horas, ao
Presidente da Assembléia Legislativa os motives do
veto. (...) (grito nosso)

Assim, considerando-se que o projeto de lei n® 238/11
foi enviado @ sancdo e recebido na dala de 18 de novembro de 2011,
iniciando a contagem como determinada na Constituicgo Estadual, temos
gue a proposicao de veto n® 041/11, foi exarada e encaminhada junto a
Assembleia Legislativa do Estado do Parand na data de 08 de dezembro

de 2011, sendo desta maneira tempestiva.

Esta Comissdo de Constfituicae e Justica, dentro de
suas competéncias regimentais, atesta que o© veto ol aposto

tempestivamente, respeitando o prazo legal.
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Comissdo de Constituigdo e Justica

CONCLUSAO
Em razdo do exposto, haja vista o procedimento de

velo seguir os ditames consfifucionais, esta comissdo posiciona-se

FAVORAVEL ao encaminhamento do presente veto ao plendrio.

Sala das Comissdes, 07 de fevereiro de 2012,

ADO NELSON JUSTUS
FRESIDENTE

_ DE I.ITADID PASTOR EDSON PRACIYK P J,U

RELATOR [
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O deputado que o presente subscreve solicita a retirada da Ordem do Dia do veto

n* 0412011, aposto ao projeto de lei n® 2382011, de conformidade com a concordéneia
coim as demais liderangas.

Sem mais para 0 momento,
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Senhor Presidente, i 7

Tenho a honra de acusar o r imento do Oficio n®
280/2011-DAPISA, dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimento de Vossa
Exceléncia que, usando da atribuigio conferida pelo art. B7, inciso VI,
combinado com o § 1° do art 71, ambos da Constituicdo Estadual, vetel o
Projeto de Lei n® 2602011, por considera-lo contrario ao interesse pablico,
pelos motivos a seguir expostos,

O Projeto de Lei n® 260/11, de iniciativa parlamentar, tem
por escopo estabelecer normas para a utilizagao de sacos e sacolas plasticas =
pelos estabelecimentos comerciais e orgdcs publicos situados no Estado do
Parana.

Inicialmente, oportuno salientar que o projeto de Lei em
comento obriga que os estabelecimentos comerciais situados no Estado do
Parana que utilizam sacolas plasticas, somente poderdo disponibiliza-las se
forem fabricados, exclusivamente, com matérias-primas biodegradaveis
derivadas, total ou parcialmente, de fontes de origem renovavel natural.

Desta forma, com essa exigéncia, os estabelecimentos
gque utilizam as sacelas plasticas deverdo atender 4s exigéncias da Lei,
adquirindo sacos plasticos fabricados com matérias-primas biodegradaveis
derivadas, notoriamente mais caras dos que as sacolas comuns. Sendo assim,
os eslabelecimentos comerciais provavelmente ndo irdo arcar com mais esse
custo, repassando este aumento ao consumidor.

ke IS e LY T U et )

Ainda, ao propor a substituigho das sacolas
convencionais pelas biodegradaveis, o projeto de lei gera no imaginrio das
pessoas a falsa ideia de que as novas embalagens poderiam ser descartadas
sem gqualquer danc aoc meio ambiente, o que ndo & verdade. Essas
embalagens supostamente biodegradaveis sdo plasticos oxidegradaveis ou
fragmentaveis, que recebem aditivos quimicos para acelerar o processo de
degradagao.

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL IE &5
AJB/Frotn® 11 353.755-6 i
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Assim, diante de todo o exposto, entendemos qué@je

de Lei ora em analise & contrario ao interesse plblico

S0 esses 0s motivos gue me levaram a vetar o Projeto de
Lei que, anexo, restituo a essa Assembleia Legislativa.

Valho-me do ensejo para apresentar a Vossa Exceléncia
meus protestos de apreco e consideragio.

ARLOS ALBERTO RICHA
VERNADOR DO ESTADO
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Projeto de Lei n" 260/11
{Autoria do Deputado Caito Quintana)

Eszhelece normas para a utilizagio de sacos ¢ sacolas
plisticas pelos esabelecimentos comerciais ¢ orglos
piblicos siuados noe Estado do Parand,

A Assembleia Legislativa do Estado do Parand
DECRETA:

Art. 1* D5 estabelecimentos comerciais situados no Estado do Parand que
utilizem sacos ou sacolas plisticas somente poderio disponibilizi-los se forem
fabricados, exclusivamente, com matérias-primas bicdegradiaveis derivadas, total ou
parcialmente, de fontes de origem renovivel natural.

Parigrafo tnico. Entende-se por matéria-prima biodegradivel aguela
que apresenta biodepradagiio por processos biologicos, em  condighes naturais
adequadas, atendendo aos seguintes requisitos:

1 - biodegradagio em, no maximo, 18 (dezoilo) meses;

Il - o material wiilizado deve s¢ biodegradar em, no minimo, 7%
(setenta por cento);

ITI — reziduos finuis que nfio sejam toxicos ou danosos ao meio ambiente
e que resultem em gas carbdnico, dgua ¢ biomassa.

Art. 2° Os sacos ¢ sacolas plisticas mencionadas no art. 1% deveriio ser
confeccionados com material resistente ¢ que suporte o peso dos produtos,

Art. 3 Os estabelecimentos de que trata o art. 1% terdio o prazo de 0]
(um}) ano para se ajustarcm aos lernes desta Lei.

Art, 4° Esta Lei serd regulamentada pelo Poder Executivo.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagiio.
Palacio Dezenove de |]E:-'.':;.I'|.'Ii'|!’(L emy’15-dedezembro de 2011,

by
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidlente e
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Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
N Secretirio
- AT LA
] Deputad NI PEREIRA
| Secretdrio
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P Comissdo de Constituigdo e Justiva

PROPOSICAQ DE VETO N° 011/12

PROPOSICAC DE VETO N° 011/12
AUTOR: PODER EXECUTIVO - OFICIO N® 225/2012

SUMULA: Veta o Projeto de Lei n® 260/11,
de autoria do Deputado Caite Quintana
que estabelece normas para a utiizacdo
de embalagens pelos supermercadaos,
estabelecimentos congéneres & O
comercio em geral.

EMENTA: PROPOSICAO DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE.
ENCAMINHAMENTO  AOQ  PLENARIO.
PARECER FAVORAWVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei n® 260/11, de ouloria do Deputado
Estadual Caito GQuintana, gue estabelece normas para a ulilizacdo de
embalagens pelos supermercados. estabelecimentos congéneres e o
comércio em geral, tendo sido vetado pelo Senhor Governador do Estado

por considerd-lo contrario ao interesse publico.
FUNDAMENTACAO

De inicio, compete 4 Comissdo de Constituicdo e
Justica, em consond@ncia ao disposto no ortigo 33. §2° | do Regimento

Pragae Nossa Senhora da Salete 2n® - Centro Civieo - Cuririba Pavana
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| Comissdo de Constituigdo e Justica
A

Interne da Assembléla Legislativa do Estade do Parand, verificar g

lempestividode do proposicdo de veto ora em tela.

A Constituicdo Estadual estabelece, em seu artigo /71,
que o Govemador do Estado quando considerar determinado Projeto de
Lei inconstitucional, deve vetd-lo, em até quinze dias Oteis, contados da

dala do seu recebimento,

Art. 71. Concluida a volagdo, a Assembléia Legisiativa
enviara o projete de lei ao Governador do Estado, que,
aquiescendo, o sancionard.

& 1° Se o Governador julgar o projeto, em todo ou em
parfe, inconsfitucional ou contraric ao interesse
plblico, vetd-lo-a total ov parcicimente, deniro de

e dos da data do imento, e
comunicard, deniro de quarenta e oito horas, ao

Fresidente da Assembléia Legisiativa os molivos do

veto. [...) (grifo nossa)

Assim, considerando-se que o projefo de lei n® 260/11
foi enviodo & sangdo e recebido na dota de 20 de dezembro de 2011,
iniciando a contagem como determinada na Constituice Estadual, temos
que a proposicdo de veto n® 011/12, foi exaraoda e encaminhada junto 4
Assembleia Legisiativa do Estodo do Parana na data de 09 de janeiro de

2012, sendo desta maneira tempestiva.

Esta Comissdo de ConstituicGo e Justico, dentro de
sugs competéncias regimentois, atesta que o veto foi aposto

tempestivamente, respeitando o prazo legal.

Praca Nossa Senhora da Salete £0® - Centro Civico - Curitiba -~ Parana




Comissdo de Constituicdo e Justica

W Assembleia Legislativa do Estado do Parana
ti-jg Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

CONCLUSAD
Em rozdo do exposto, haja vista o procedimento de

velo seguir os ditames constitucionais, esla comissdo posiciono-s&

FAVORAVEL o encaminhamento do presenie veto oo plendrio.

Sala dos Comissdes, 14 de fevereiro de 2012.

- Parand

g Saleie s'n® <Cemra Civieo - Curititta

- Proga Nossa .‘-'w:.?mn:\;iv
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“© 0 "REQUERIMENTO

i Requer a retirada por 03 sessdes da

i‘i Proposigiade 011712, veto aposte ao

\"\'/\ _ . Projeto de Lei n® 260711, item 02 da
kil S presente Ordem do Dia.

Senhor Presidente:

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas

atribuigdes legais requerem, apos ouvido o douto plendrio, a retirada por 03 sessies
da Proposigdo 011/12, veto aposto ao Projeto de Lei 260/11, item 02 da presente

ordem do dia.

Sala das Sessdes em, 12 de margo de 2012,

.
Deputado A ﬁ;’r
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacdo Final ao Projeto de Lei n® 248/11

Determina a disponibilizagio de espage fisico
para a instalagio de postos de atendimento do
PROCOMN/PR, nos locais que especifica

Art. 1° E obrigatoria a disponibilizacdo de espacgo fisico
para a instalacdo de postos de atendimento do PROCON/PR -
Coordenadoria Estadual de Protegao e Defesa do Consumidor, nos
seguintes locais:

| - portos e aeroportos,
Il = shopping centers,

Il - centros & empreendimentos comerciais que possuam
acima de 65 (sessenta e cinco) lojas;

IV — supermercados de grande porte, assim definidos
agueles gque tenham mais do que 10.000 m? (dez mil metros
guadrados) de area construida.

§ 1° O espago para instalagdo do posto fixo de
atendimento do PROCON/PR podera ser oferecido através de
quiosque, desde que haja condigdes adequadas para atendimento ac
publico.




§ 2° A disponibilizagdo devera ocorrer no praze maximo de
90 (noventa) dias a contar da vigéncia desta Lei, sob pena de multa
prevista no art. 3°.

Art. 2° Os postos de atendimento ac consumidor
atenderdo apenas conflitos e questionamentos oriundos de relagtes
de consumo ocorridas no local onde estiverem instalados, condigao
que devera ser comprovada pelo consumidor com a apresentagdo da
nota fiscal ou documento semelhante que ateste a compra de bens ou
contratacdo de servigo.

Art. 3° O Poder Executivo regulamentara a presente Lei,
cabendo-lhe a disciplina das regras de implantagao e as dimensdes
do espago destinadas aos postos de atendimento, de acordo com a
demanda especifica de cada local, bem como a previsdo de
penalidades aos  proprietarios ou  empreendedores  dos
estabelecimentos que descumprirem as determinagdes desta Lei.

Art. 4° As despesas necessarias a execucao da presenie
Lei correrdo a conta das dotagbes orgamentarias proprias,

suplementadas se necessario,

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, 19 de margo de 2012.

ALEXANDRE CURI
PRESIDENTE
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ASSEMELEIA LEGISLATIVA DO ESTADD DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAQO

Redacéao Final ao Projeto de Lei n® 411/11

Dispfe sobre penalidades ao responsavel
pelo acionamento indevide dos servigos
telefénicos de atendimento a emergéncias
envolvendo remogbdes ou  resgales,
combate a incéndios, ocorréncias policiais
ou atendimento de desastres (trote
telefdnico).

Art. 1° Fica instituida a aplicagcdo de multa ao
proprietario de linha telefénica responsavel pelo acionamento
indevido dos servigos telefonicos de atendimento a emergéncias
envolvendo remogdes ou resgates, combate a incéndios,
ocorréncias policiais ou atendimento de desastres.

Paragrafo unico. Entende-se por acionamento indevido
aquele originade de ma-fé ou que nac tenha como objeto o
atendimento a emergéncia ou situagao real que venha a justificar o
acionamento, salvo nos casos de erro justificavel.

Art. 2° Os drgaos e instituicdes publicas, responsaveis
pela prestagdo dos servigos de emergéncia aqui tratados, deverao
anotar o numero telefénico de onde se originou o trote e enviar
oficio as empresas prestadoras de servigos telefdnicos para que
essas informem os dados do proprietario.

§ 1° As empresas prestadoras de servigos telefonicos
terdo o prazo de 30 (trinta) dias para fornecer as informacgdes, sob
pena de multa de 20 UPF/PR (Unidade Padrao Fiscal do Parana),
duplicando-se tal valor em caso de reincidéncia.

§ 2° As ligagdes originadas de telefones publicos serao
anotadas em relatorio separado para futuro levantamento de




incidéncia geografica e posterior identificagdo pelo orgao
competente, podendo ser adotadas medidas preventivas.

§ 3° Havendo possibilidade da identificagao do autor do
acionamento indevido por telefones plblicos, esse sera
responsabilizado e devera ser penalizado na forma desta Lei.

Art. 3° Identificados os proprietarios da linha telefonica
ouU 0s responsaveis pelo acionamento indevido, na forma prevista
no artigo anterior, ser@o enviados os relatorios ac orgao estadual
competente que adotara as medidas cabiveis, inclusive a lavratura
do Auto de Infragio e o envio da multa ac enderego do infrator.

Paragrafo Unico. Apdés o recebimento do Auto de
Infragdo, os proprietarios da linha telefénica ou os responsaveis
pelo acionamento indevido terdo o prazo de 20 (trinta) dias para
apresentar defesa por escrito junto ao orgdo competente, que
podera acatar o pedido cancelando a aplicagao da multa.

Art. 4° A multa a que se refere o art. 1° desta Lei sera de
02 (duas) UPF/PR (Unidade Padrao Fiscal do Parana) e cobrada
em dobro no caso de reincidéncia.

Art. 5° Nao havendo o pagamento da multa pela via
administrativa, o Estado podera realizar a cobranga pela via judicial.

Art. 6° Todo o valor arrecadado com as muitas
estabelecidas nesta Lel sera repassado ao FUNESP/PR (Fundo
Especial de Seguranga Publica do Parana).

Art. 7° O Poder Executivo deverd regulamentar a
presente Lei.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagdo.
Sala das Comissdes, 13 de margo de 2012.
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COMISSAO DE REDAGCAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 493/11

Obriga agougues e supearmercados a
fornecerem informacdes sobre seus
produtos e respectivos fornecedores.

Art. 1° Os agougues, supermercados ou comerciantes
de carnes em geral ficam obrigados a expor, em local visivel aos
consumidores, o nome, o telefone e o enderego do frigorifico
fornecedor do produto colocado & venda, bem como o prazo de
validade do produto.

Art. 2° O nao cumprimento do disposto no art. 1° desta
Lei acarretara aplicacdo das sancfes previstas na forma dos arts.
56 e 57, da Lei Federal n® 8.078, de 11 de setembro de 15890 -
Codigo de Defesa do Consumidor.

Paragrafo dnico. © PROCON/PR (Coordenadoria
Estadual de Protecdo e Defesa do Consumidor) @ os PROCONs
municipais fardo a fiscalizagdo do cumprimento do disposto nesta
Lei, sendo que o valor da multa arrecadada sera revertido para o
Fundo pertinente a pessoa juridica de direito publico que impuser a
sancéo, gerido pelo respectivo Conselho Gestor, nos moldes do
disposto no Decreto Federal n® 2.181, de 20 de margo de 1997,

Art. 3° A presente Lei sera regulamentada pelo Poder
Executivo.




Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao.

Sala das Comissdes, 19 de margo de 2012.
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LIDO NO EXPEDIENTE _ 0 /
COMCEDIDO APOIAMENTO AD.L. Projeto de Lei n j ﬂé f//

7 1 MAR 20N

Altera o artigo 27 da Lei n®

N UTTHRDSR 30 991180 Tlaz0r17 i

)

l.-i".'E_,ll'm_' !E j
. 13,806, de 30 de setembro de 2002,

Art. 1° Fica alterado o artigo 27 da Lei n® 13.806, de 30 de setembro de
2002, que passari a contar com a seguinte redacio:

“Art. 27 O Sistema de Monitoramento da Qualidade do Ar e das Condigdes
Metercologicas deverd ser implementado, prioritariamente, nas regides ou
localidades com maior concentracio de fontes moveis ou estaciondrias de poluigio
atmosférica e avaliar as concentragdes dos poluentes cujos efeitos potenciais
possam afetar significativamente a qualidade do ar.

3 1" O monitoramento da qualidade do ar deveri adotar medidas de
amostragem e analise normatizados, que possibilitem a comparacio dos resultados

assim obtidos com os padries vigentes.
§ 2° Fica assegurada a toda a populagdo, acesso e acompanhamento do

sistema de gerenciamento da qualidade do ar do Fstado do Parani. que devera
disponibilizar a cada hora a concentragio de gases e particulados medidos pelas
estagies automaticas de monitoramento para os poluentes amostrados, tais como
03, 502, NO2, CO, PTS, PI e fumaca. Para as estagdes manuais, os valores de
concentragio de poluentes amostrados devem ser disponibilizados através de

médias diarias, em relatdrio tnico.™
Art. 2° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessoes, 21 de margo de 2011,
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RASCA RODRIGUES

PASTOR EDSON PRACZYK
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- "D.L N
JUSTIFICATIVA: \_f_f,/’j

() presente Projeto de Lei tem por objetivo tornar acessivel e atil

a populagio os indices da qualidade do ar da Regido Metropolitana de Curitiba.

Atualmente existermn treze estagdes de amostragem do ar, quatro
delas em Curitiba (Cidade Industrial, Santa Céndida, Boqueirdo e Praga Ouvidor
Pardinho) que analisam de trinta em trinta segundos os indices de O3 (ozbnio), NO
(nitrogénio), NO (dioxido de nitrogénio), CO (monéxido de carbono), PTS
(particular totais em suspensdo) e Pl (particulas inaliveis). Em Arauciria estio
localizadas outras quatro estagbes automdticas. A estas oito estagdes automiticas
somam-se as quatro manuais de Araucaria e Curitiba, as quais fornecem médias

didrias para SO2, PI PTS em uma delas.

A soma das estagbes automiticas e manuais constitui uma rede
de monitoramento que possibilita a real avaliagio das condigdes da qualidade do ar
de Curitiba ¢ Regido Metropolitana. Consideramos importante que os resultados
dessa avaliagdo possam ser facilmente consultados pela populagio, para que assim
cada um tome as providéncias que considere importantes para a preservagio da sua
qualidade de vida e de seus familiares.

Para tanto, certos da importincia da presente proposta, pedimos

0 apoiamento dos senhores e senhoras Parlamentares.
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PARECER AQ PROJETO DE LEI 194/11

Projeto de Lein® 1946/11
Autor: Dep. Pastor Edson Praczyk

Sdmula: Altera o artigo 27 da Lei n® 13.806,
de 30 de sefembro de 2002.

PREAMBULO

O presente projeto de lei. de autoria do Deputado Pastor
Edson Praczyk, visa alterar dispositivos da Lei n® 13.804/02 que dispoe sobre
as alividades pertinentes ao controle da poluicdo atmosferica, padroes &

gestdo da qualidade do ar.

FUNDAMENTACAQ

O nobre legisiodor estodual detem a competéncia
necessaria para apresentar o projeto de lei ora em tela, confaorme dispoe o

artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124 - A iniciofiva dos projetos caberd o qualquer

membro da Assembléia, ao Governador, des Tribunais
e ao Ministério Poblico, gue poderdo solicitar o seu

argquivamenis ou a sua restiluigdo, em gualquer fose
de sua tramitagdo. [Grifo nosso|

Paragrafo dnico. Todos os projelos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério POblico, terdo origem na Assembléia, sob
a inicictiva de gqualguer Deputado ou Comissdo.

Praca Nossa Sembora ofa Safete s'n® - Centro Civieo = Curitiba — Paranag
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Comissdo de Constituicdo e Justica

Comobora deste entendimento, o Constituigo do Estado

do Farand, observe-se:

Ar. &5 - A iniclofiva das lels complementares e
ordindrios cabe o qualguer membro ou comissdo da

Assembléia Legislativa, ao Governador do Estade, ao
Presidente do Tribunal de Justica, ao Procwader-Geral
de Jusfica e oos cidoddos. no formo e nos caios
previstos nesta Constituigdo. [Grifo nosso)

Assim, chamoda esta relatoria a se manifestar com
relacdo a legalidade e consfitucionalidade, noda encontramos que possa
impedir sua normal framitacdo.

CONCLUSAD
Diante do exposto, opinose pela APROVAGCAO do

presente Projeto de Lel, em virtude de sua CONSTTUCIONALIDADE.

Sala das Somissdes, 07 de junho de 2011.
Ao
DEPUTADO NELSON JUSTUS/
"~ PRESIDENTE

DEPUTADO ALEXANDRE CURI |

RELATOR 2
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PARECER
COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

Projeto de Lei n® 196/2011
Autor: Deputados: Pastor Edson Praczyk e Rasca Rodrigues

Samula: Altera o artigo 27 da Lei n® 13.806, de 30 de
setembro de 2002.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria dos Deputados Pastor Edson
Praczyk e Rasca Rodrigues, objetiva alterar o art, 27 da Lei n* 13.806, de 2002,
condicionande melhor qualidade do ar, coibindo a poluicio atmosférica e
avaliar a concentragées de poluentes que possam prejudicar a qualidade do ar.

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, c/c com os arts. 42 e 30, II, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, fui designado com relator da maténa
tratada no Projeto de Lei n® 196/201 1, na qual passo a relatar:

O Projeto de Lei n® 196/2011 trata exclusivamente de assunto
envalto ao interesse publico. Uma vez que propicia condigbes para combaler
possiveis poluentes gue possam prejudicar a satude de nessa populagio.
Criando um monitoramente da qualidade do ar através de medidas de
amostragem e andlise normatizados. Inclusive dando condigdes para que a
populagio tenham acesso e acompanhamento do sistema de gerenciamento da
qualidade do ar.

No que tange ao mérito da matéria entendo que nioc ha nenhum tipo
de impedimento gque possa obstruir sua deliberagdo pelo Plenario Legislativo. Por se
tratar de matéria que atende ao interesse piblico, uma vez que as acdes impostas

irdo trazer melhores condigdes de sande para a populacio paranaense.

Il - VOTO DO RELATOR

Pelos motivos ora relatados, ¢ nao havendo nada que possa obstruir a
deliberagio ¢ tramitacdo do Projeto em tela, voto favoravelmente pela aprovacao do

Projeto de Lei n® 196/2011 na sua forma apresentada.
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L
IV - CONCLUSAO

Verificado e analisado o relatorio apresentado pelo Nobre Relator do
Projeto de Lei n® 196/2011, os Deputados que compdéem a Comissdo Satde,
acompanham o voto do relator e manifestam-se pela Aprovagdo do referido projeto

em tela.

A,

i Tﬂuu}i'elinu Ribeiro Silva
Relator

(v i, 06103 114
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COMISSAO DE ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE
PARECER AO PROJETO DE LEI N2 196/11
Projeto de Lei n2 196/11

ria: Deputados: Pas r Edson Praczyk e Ras Rodri 5

in® 13. de 30 de setembro de 2002.

0 Projeto em pauta objetiva ternar acessivel e 0til 3 populagio os indices da gualidade
do ar da Regido Metropolitana de Curitiba. Hoje, existem Lrezes pstaghes de
amostragem do ar, sendo quatra delas em Curitiba: Cidade industrial, Santa Candida,
Bogueirdo e Praga do Ouvidar Pardinho, gue analisam de trinta em trinta segundos 05
indices de Ozdnio (03}, de nitrogénio (M), digxido de nitrogénio (NGO, mondxido de
carbono (€O}, particular totais em suspensao (PTS), e Particulas inaldveis [P1). As outras
quatro estagies automaticas estdo localizadas em Araucaria, enquanto gue as quatro
manuais estae divididas, duas em Araucdria e duas ermn Curitiba. Suas finalidades sdo —
fanto as automaticas, quanto as manuais — constituem uma rede de monitoramenta
gque possibilita a avaliacio das condigBes da gualidade do ar ce Curitiba e Regiao
Metropolitana. Considera-se impartanie que o resultados dessa avaliagdo possam ser
faciimente consultados pela populagdo, para que assim cada um tome tome as
providencias gue considere importantes para a preservagac da sua gualidade de vida e
de seus familiares.

Essas palavras est3o contidas na justificativa do projeto. A Lei n® 13.806/2002, diz em
sey artigo 17 - As atividades pertinentes ao controle da polui¢do atmosférica,

padroes e gestac de gualidade do ar, sio regidas pela presente lei, atendidas as

disposigbes da legislagio federal. it



Artigo 27, da mesma lei (o artigo que o presente projeto pretende modificar) diz: "0
Sisterna de Monitoramento da Qualidade do Ar e das Condigdes Meteoroldgicas
devera ser implementado prioritariamente nas regides ou localidades com maior
concentracio de fontes mdveis ou estacionarias de poluigdo atmosférica e avaliar as
concentragdes dos poluentes cujos efeitos potenciais possa afetar significativamente
a qualidade do ar”.

“paragrafo Unico — O monitoramento da qualidade do ar deverd adotar métodos de
amostragem e andlise normatizados, que possibilitem a comparagio dos resultados
assim obtidos com os padrdes de qualidade vigentes”.

O Projeto em pauta, acrescenta:

Renomeia o paragrafo Gnico em PARAGRAFO PRIMEIRO, mudando os termos
“meétodos de amostragem, para medidas de amostragem e $s5555gs...",

E ac nta o paragrafo SEGUN diz:

“Fica assegurada a toda a populagio, acesso e acompanhamento do sistema de
gerenciamento da qualidade do ar do Estado do Parand, que devera disponibilizar a
cada hora a concentracio de gazes e particulados medidos pelas estagbes
automaticas de monitoramento para os poluentes amostrados, tais como 03, 502,
NO2, CO, PTS, Pl e fumaga. Para as estagdes manuais, os valores de concentragio de
poluentes amostrados devem ser disponibilizados atraves de médias diarias, em
relatdrio Unico”.

Entendo que esta Comissao chamada a opinar sobre o Projeto que se refere a
alteragio do artigo 27 da Lei n? 13.806, de 30 de setembro de 2002, tomando a
iniciativa de nenhum programa nova, sobre o meic ambiente, e, portanto, dar parecer
favoravel ao presente projeto, ndo fere qualquer preceito constitucional, pois a Lei ja

axiste.
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E como as Comissdes Permanentes s3o as analisam e emitem parecer técnico-
legislativo ou especializado efou fiscalizam os atos do Poder Executivo, de acordo com
Seus campos tematicos, no ambito de suas respectivas fungdes.

Assim, entendo que o presente Projeto em se transformando em Lei, colocara um
pardgrafe na Lel 13.8065/02, que dard liberdade & qualguer cidaddo - pessoa fisica ou
juridica — que ter acesso aos boletins que emitem os resultados da andlise da
gqualidade do ar em Curitiba e na regiac metropelitana, e, também no interior do
Estadao.

Desta forma o nosso PARECER € FAVORAVEL, & continuagic da tramitacio do
presente Projeto de Lei.

>ala das Comissdies, em 15 de agosto de 2011,

Deputado LUIZ EDUARDO CHEIDA

v .-:'.r-M'J'
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PARECER AQ PROJETO DE LEI 196/11

Projeto de Lei n® 196/11

Autores: Dep. Pastor Edson Praczyk e Dep. Rasca Rodrigues

Sumula: Altera o artigo 27 da Lei n? 13,806, de ?F'
de setembro de 2002, que dispie sobre as
atividades pertinentes ao controle da poluicio
atmosferica, padrdes e gestio da qualidade do ar.

| - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria dos Deputados Pastor Edson
Praczyk e Rasca Rodrigues, objetiva alterar o art. 27 da Lei n® 13.806. de 2002,
incluindo paragrafo no qual garante 4 populacao o acesso ao acompanhamento
dos dados do sistema de monitoramento da qualidade do ar do Estado do
Parana. Pretende ainda que o Estado disponibilize a cada hora os dados das
estacies automaticas e diariamente os das manuais

Il - RELATORIO

Em conformidade ae artige 30 do Regimento Intermo que dispde sobre o
funcionamento das comisstes permanentes, @ o previsto no paragrafo saqundo
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§ 2 530 de competéncia comurm das Comissdes
Permangntes da Assermbleia Legislativa,

além dos preceitos especificos contidos neste
Regimento Interno:

| - A emissdo de pareceres conclusivos sobre
proposiches, em qualquer fase da tramitagio

processual legislativa, manifestando-se gm 1odas ag
matarias correlatas 3 sua drea tematica,

quanto ags aspectos téonicos, juridicos,
organizacionais, operacionais, e principalments
sobrg

o mérits & aportunidade das questies, podendo
propor emendas, argiindo e analisandg o

interesse plblico rando sempre [
gualidade dos resultados legislativos,

cabe a esta comissdo analisar o mérito do proposto pelo projeto

No entendimento deste relator, a alteracdo da Lei permitira melhor
moniteramento por parte dos drgao de plangjamento @ controle ambiental, bem
como propicia a transparéncia necessdria as agdes do Estado. Deve-se
considerar porém, as condigbes operacionais impostas.
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COMNCLUSAO

Face ao exposto, opina-se pela APROVAGAOQ do projeto por contemplar
as boas praticas da gestio de Regides Metrapolitanas.

Curitiba, 31 de agosto de 2011

-~ _Presidente
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N® 186/2011 ‘
O

Conforme previsao do art. 137 do Regimento Interno desta Casa
de Leis, apresentamos a presente emenda modificativa ao art. 1° do
Projeto de Lei 196/11, de minha autoria e do ilustre Deputado Pastor
Edson, que tem por objetivo alterar o artigo 27 da Lei 13.806/02 que
dispbe sobre o sistema de monitoramento do ar, com redagao conforme
a seguir:

“Art. 1° - Fica alterado o artigo 27 da Lei 13.806 de 30 de setembro
de 2002, que passara a contar com a seguinte redagao:

Art. 27 - (...)
§1°-(..)
§ 2° - Fica assegurada a toda populagao, acesso a

acompanhamento do sistema de gerenciamento de qualidade do ar do
Estado do Parana, que devera disponibilizar diariamente a concentracao
de gases e particulados medidos pelas estagfes automaticas de
monitoramento para os poluentes amostrados, tais como 03, 502, NOZ,
CO, PTS, Pl e fumaga. Para as estagbes manuais, os valores de
concentragdo de poluentes amostrados devem ser disponibilizados
através de médias diarias em relatorio unico.”

™ Sala das Sessdes, 07 de fevereiro de 2012.
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PARECER A EMENDA MODIFICATIVA DE PLENARIO AO PROJETO DE LEI N®
196/11

Projeto de Lein® 1946/11.
Autor da emenda: Deputado Rasca Rodrigues.

somula: Fica Alterade o arlige 27 da
Lei 13.806 de 30 de setembro de 2002,
que passara a centar com a seguinte
redacdo:

EMENTA: EMENDA DE PLENARIO,
OBJETIVA MODIFICAR O ARTIGO 27 DA
LEl 13.804/2002, DO PROJETO DE LE
1946/2011. POSSIBILIDADE. ARTS. 33,
137, 141 REGIMENTO INTERNOC ALEP.
CONSTITUCIONAL PARECER PELA
APROVACAO.

PREAMBULO

2 Projeto de Lei em andlise, de autoria dos Deputados
Pastor Edson Praczyk e Rasca Rodrigues. tem como objetivo alterar o artigo
27 da Lei n.”. 13.8046 de 30 de setembro de 2002, que frata do sistema de
monitoramento da qualidode do ar & das condicdes metereologicas,
sendo que recebeu parecer fovoravel dao Comissdo de ConsfituicGo e

Justica, em face do volo exarado pelo relator Deputado Alexandre Curi,

Ccore que, guondo da segunda discussdo em Plenario
o referido projeto recebeu Emenda Modificativa, de autoria do Deputado
Rasca Rodrigues. Por esta rozdo € que a referida Emenda submete-se

agora, a andlise de consfitucionalidade por esfa Comissao.

Progae Nossa Semhava do Salete w5° - Centro Civico - Curitiba — Pavana
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FUNDAMENTACAO

De inicio. cumpre esclarecer que compete a esto
Comissdio de Consfituigdo e Juslica a andlise inicial de verficacde guanto
a legalidode & constifucionalidade da Emenda Modificativa em tela, com
a devida verificacdo de legitimidade e técnica legislativa, conforme futela

o Regimento Intemo desta Assembléia Legislativa:

Arl. 33 = Cabe 435 comissdes permanenies, observada a
competéncia especifica:

§2° A Comisstio de Consliluigdo e Justica compete:

I - emitlr parecer sobre as proposicdes quanta a sua
constitucionalidode, legalidade, juridicidade,
adequagdo regimental e carater estrulural, em foce do
que dispde a Lei Complementar 95, de 2& de fevereiro
de 1998 e alteragdes posteriores.

Desta forma. evidenciose que a Comissdo de

Constituicto e Justica ndo adentra no mérito da maltéria em guestao,

Além disso, o Regmento Intemo desta Casa de Leis
estabelece o5 oporunidades em gque podem ser emendadas as
proposicoes,

Art, 141, Az proposicBes poderdo ser emendodos nos
seguintes oportunidodes:

I = inicior a discussa e apoiodas r
cinco Deputados;

Il = nas comisshes, pelos respectives relotores. por
qualquer membre da Comissde ou ainda por qualquer
Deputado. conforme o disposto no arfige 51, §3° deste
Regimento, [grifo nosso)

Portanto. verifica-se que foi respeitado o inciso | do

arfigo 141 do Regimento Intemo da Assembleia Legislafivo do Estado do

Praga Nossa Senhora da Salete s'n° - Cemro Civico - Curiitha — Parand
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Comissdo de Constituigdo e Justiga
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Parand, tendo em vista gue a presente emenda foi proposta noe inicio da

2? Discussao em Plendrio @ apoiada por cinco Deputados.

O Regimento Intemo, em seu arl. 137, §4° prevé o
possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado.
classificando-se como modificativa aquela proposicdo que alfera outra

mas ndo descaracteriza sua esséncia.

Arl, 137. Az emendos s8o supressivas, substitutivas,
adifivas ou modificativas.

E 4° Emenda modificativa & a _propasicdo gue altera
outra, mas ndo descaracteriza sua esséncla. [orifo

NoEsco).

A modificacdo proposta pelo Deputado em questdo
no inciso VI, visa modificar o arligo 27 do Lei 13.804/2002, sendo que a Lei

Qs omparg.

/  CONCLUSAO

Diante do exposto, opino-se pelo APROVAGCAQO do

-\-\-\-\"""-\.._\
TADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE '

ALEXANDRE CURI
RELATOR
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PROJETO DE LEI N° ‘f""_\ “fl f’?] / ;"I/

B

Somula: Institui a Expo Londrina como
» 01 ; a feira agropecuaria oficial do Estado
g, 7 do Parana e da outras providéncias.

Art. 1%, Institui a Expo Londrina como a feira agropecuaria
oficial do Estado do Parana.

Art. 2°. Fica inserida no calendario estadual a realizacio da
Expo Londrina como Feira Agropecuaria Oficial do Estado do Parana nos meses
de abril de cada ano.

Art. 3°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacio,
revogadas as disposicdes em contrario.
|
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa instituir a Expo Londrina como a
feira agropecudria oficial do Estado do Parana e inserindo a sua realizagdo nos
meses de abril de cada ano no calendario oficial do Estado.

A Expo Londrina & a maior feira agroindustrial da Amenca
Latina, tradigdo de anos a fio da Sociedade Rural do Parana. Realizada na cidade
de Londrina, norte paranaense, tem por intuito o progresso da agrcultura,
pecuaria, industria e comércio do Estado. Atrai pessoas de todas as regioes do
Brasil e do exterior, Geralmente a feira @ realizada em onze dias, com varias
atracoes, como festas, shows com cantores famosos, rodeio, parque de
diversfes, boa comida, leildes, feiras de artesanatos e culindria, festa de escolha
da Rainha da exposigio.

A cidade de Londrna, gquando da realizagdo da feira
agropecuaria, a ela se dedica integralmente. Alem dos agricultores e pecuaristas
que vao até a feira e movimentam aproximadamente 20 milhges de reais com
macquinarios e animais, a feira tambem atrai pessoas comuns que estdo dispostas
a diversao.

A Expo Londrina influencia até a moda londrinense durante
sua estadia na cidade. E comum notar as pessoas usando botas country, cintos
com enormes fivelas & chapéu, dando o clima rural da exposi¢ao. complementada
pela musica sertaneja ao fundo.

A Expo Londrina movimenta milhdes todo ano. Sao
negociados maquinarios de ultima gerago, animais de porte, como gado, cavalos
entre outros, nos quais 05 pregos podem passar facimente de um milhdo e meio
de reais. Varias empresas automobilisticas tambem se instalam no parque, a
espera de mailores lucros,

Gabinete Deputado Hermas Junior
Praga Mossa Senhora de Salete s/n, Curitiba / FR CEF: 80530-911
(Gabinete 302 — Fone/Fax (41) 3350-4074 — (41)3350-4170
Site: www. hermasjunior,com.br e-mail: contatod hermashrandaojr.com.br
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O Parana ganha também com o turismo, alimentagao & mod‘E:.

Ha quem diga que a Expo Londrina significa para o Estado do Parana o mesmo
que o carnaval para o Rio de Janeiro ou o festival de rodeio para Barmretos. Para o
ano de 2012, os organizadores estimam que seja a maior feira de todos o0s

tempos.

Por is20, pego aos meus pares que votem favoravelmente a

este Projeto de Lei.

Gabinete Deputado Hermas Junior
Praga Nossa Senhora de Salete s/n, Curitiba / PR CEP: 80530-911
Gabinete 302 - Fone/Fax (41) 3350-4074 — (41)3350-4170
Site: www hermasjunior.com.br e-mail: contalod hermasbrandacir.com.br
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LUERIMENTO

APRGUADE}

A Diretoria Le izlativa,

Em 11 FF ¥,

1
|I
| LW CARAL
I
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1° Secretirio |f SUMULA; REQUER URGENCIA NA TRAMITAGAC
DO PROJETO DE LEI N° 945/2011

Exmeo. Senhor Presidente

O Deputado que subscreve o presente, no uso de suas premogativas legais,
requer URGENCIA NA TRAMITAGAO DO PROJETO DE LEI n® 945/2011, de sua autoria, que
INSTITUI A EXPO LONDRINA COMO A FEIRA AGROPECUARIA OFICIAL DO ESTADO DO
PARANA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

Tal requerimento se justifica, tendo em vista que a feira realizar-se-ade 05 a
15 de abril, pelo que, relevante que o Projeto de Lei tramite nesta Casa e seja levado a
apreciacao do Exmo. Senhor Govemador em data anterior 4 realizacae da faira.

Sala de Sessbes, 13 de fevereiro de 2012

Edilicip Pres, Tancreda Neves
P Praga Moses Serhora da Salets. ain
\ j"\'l" Gab. Dep. Hermas Jr = 3, Andar — &ala 303
Jr;- Fne: 41 - 33504170
Curtba-PR - CEF 80 530-811
vy TP SN 08, coim. ar
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PARECER AQO PROJETO DE LEI 945/11

Projeto de Lei n® 945/11
Autor: Deputado Estadual HERMAS JUNIOR

Somula: Institui o Expo Londrina como
a feria Agropecuara Oficial do Estado
do Parand e do outras providéncias.

EMENTA: INSTITUI A EXPO LONDRINA
COMO A FEIRA AGRIOPECUARIA
OFICIAL DO ESTADO DO APARANA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
POSSIBILIDADE. COMPETENCIA
LEGISLATIVA  CONCORRENTE DO
ESTADO PARA LEGISLAR  SOBRE
CULTURA E FOMENTA-LA, ARTS. 24, X E
215, CAPUT, INICIATIVA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, ART &5,
CONTITUICAD ESTADUAL.
APROVAGCAO. PARECER FAVORAVEL

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Estadual Hermmnas Junior, objetiva instituir o Expo Londring como a Feira

Agropecuaria Oficial do Estado do Parana.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar gque compete @ Comissdo
de Constituicdo e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33, §2°,

o REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

Praca Nossa Semhora da Salete s n® - Centre Civice = Carfttha — Parang
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PARANA, verificar o censtitucionalidade, legalidade, legifimidade do

proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizoda:

Arl. 33 - Cabe 4s comissdes pemanentes, observada a
compeléncia especifico:

§2° A Comissdo de Conslituigdo e Justica compefe:

I = emilir parecer sobre o3 proposigdes guanto a sua
canstituclonalidade, legalidade, juridicidade,
adequagdo regimental e cardter estrutural, em face do
que dispBe a lel Complementar 95, de 26 de levereiro
de 1998 e alteragtes posteriores.

A CONSTITUICAQ FEDERAL dlispée, em seu artigo 24,
X, que é de compeléncia da UniGo, Estados & Municipios legisiarem
concomentemente sobre cultura, sendo, ginda, conforme estabelece o
artige 215, caput, de incumbéncia do Estado gorantr, o pleno exercicio
dos direitos culturals e acesso as fontes da cultura nacional a todos os seus
cidadaos, buscando, de mesmo modo, o apoie e incentivo 4 valorizacdo

e difusdo dos manifestocdes culturais, sendo vejamos:

Ar, 24, copul, CF/88. Compele a Unido, aos Estados &
ao Distrito Federal legislar concomentemente sobre:

()

I¥ - educagdo, cultura, ensing & despora.

{..)

Ad. 215, caput, CF/B8, © Estado garantira a fodos o
pleno exercicio dos direitos culturais @ acesso as tontes
da cultura nacional, & apoiard e incentivard
valorizagdo e a ditusdo das manifestagSes culturais.

Praga Nossa Senhora da Salete s n® - Ceniro Civieo - Curitiba — Parand
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Conforme estabelece o CONSTITUICAQ ESTADUAL,

em seu arfigo 190, coput, a cultura & de direito de fodos e deve ser
estimulada, valorizada, defendida e preservada pelos Poderes Publicos,

Estaduais & Municipais, sendo vejamos:

Af. 190, A culturg, direifo de fodos & manifestagdo da
esplifudlidade humana, deve ser estimulada,
valorizoda, defendida e preservada pelos Foderes
Poblicos, estadual & municipal, com a poricipogdo de
fodes o3 segmentos soclais, visando a realizogSo dos
valores essenclais da pessoa,

A propria Constituicdo Federal ja define o
conteldo do patiménic cultural brasileiro como os bens de nalureza
materiol e imaterial, formados individualmente ou em conjunto, portadores
de referéncio g identidode, g agdo. @ memdria dos diferenfes grupos
formadores da sociedade brasieira; estobelece o obngatoriedode do
poder publico., com g ceolagboracdo do comunidade, de promover e
proteger o patimdnio cultural brasileiro, por meio de inventdrios, registros,

vigiidncia, tombamento e desapropriagdo, e de outras formas’.

Partanto, ndo hd dhice oo prosseguimento do

projeto,

' DE MORAES, Alexandre. Direfto Constifucional. Ed. Atlas: Sdo Paulo, 2007, 22° ed. pg 808.

| ]
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Comissdo de Constituicdo e Justica

CONCLUSAD
Diante do exposto, opina-:e pela APROVAGAO do

presente Projeto de Lei.

adla das Comisstes, 7 de fevereiro de 2012, e,

7 ...’l} f,l
| PRESIDENTE o B

| |t'
| )n[’ o 7
Derumnnrjﬁsu OURA /

RELATOR

REGIME DE URGENCIA

- 3
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PARECER ADQ PROJETO DE LEI N° 945/2011

SUMULA: INSTITUI A EXPO LONDRINA
COMO A FEIRA AGROPECUARIA
OFICIAL DO ESTADO DO PARANA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

EMENTA: PARECER FAVORAVEL DA
CCJ. DEMONSTRAGAQ DE
RELEVANCIA DA  EXPOLONDRINA
PARA O ESTADO DO PARANA E PARA
0O SETOR DO  AGRONEGOCIO.
PARECER FAVORAVEL

Trata o presente de Projeto de Lei de autoria do Deputado
Hermas Junior que visa instituir a EXPQO LONDRINA como a feira agropecuaria
oficial do Estado do Parana e da outras providéncias,

Em sua justificativa, ressalta o autor do Projeto que a referida
feira & a maior feira agroindustrial da América Latina e tem por intuito o
progresso da agricultura, inddstria & comercio do Estado, movimentando cerca
de 20 milhdes de reais com maquinarios & animais, bem como, atrai pessoas
para a diversao, influencia a moda na regido, atrai empresas automobilisticas,
desenvolve o turismo e a gastronomia.

Edifizio Prea. Tancredo Nawvas
Fraga Mossa Senhara da Salels, an
Curding-PR - CEF 80 530-811
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A levar em conta que a realizagao da feira tem se mostrado de
relevancia impar para o setor e para o Estado do Parana, inexistindo outra
similar, nao vislumbramos dbices para a aprovagio do Projeto de Lei, o qual,
alias, pela titulagio, fara com gue a feira se notabilize ainda mais no Brasil e
em diversos outros paises que se mostram interessados no agronegocio.

Pelo exposto, opinamos favoravelmente a aprovagao do
presente Projeto de Lei.

Sala de Sessdes, ... . de fevereiro de 2012

Deputado Evandro Junior

Relator
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 945/2011

Projelo de Lei n®. $45/2011

Autor: Deputade Hermas Branddo Jr
S0mula: Institui @ Expo Londrina como o
feira agropecudria oficial do Estado do
Parana e dé outras providéncias.

O presente Projeto de Lei, de autoric do nobre
Deputado Hermas Branda@o Jonior. tem por cbjetivo instituir a Expo
Londrina como a feira agropecudria oficial do Estade do Parand,

além de inserr a data de suo reclizagdo, no més de abil no
Calendario Oficial do Estado.

A Expo Londina &€ a maior feira agroindustrial da
America Lafina, redlizada na Cidade de Londring, e visa ausiiar no
progresso da agricultura, pecudria, indlstia e comércio ng regido.
Normalmente tem a duragdo de onze dias, atrai pessoas do Brasil e
do exterior com festas, shows, parques de diversdes, comida, leildes,
feiras artesanais e de culindria, ete. Movimenta aproximadamente 20
milhdes de reais com maquindrios e animais, além do montante

arecadado através do turismo, como em hotelaria e alimentacdo.

Q Projeto recebeu parecer favordvel da Comissao
de Consfituicdo e Justica no dia 07/02/2012, tendo como relator o
Deputado Mereu Mourg, & da Comissdo de Agricultura, no dia
27/02/2012, tendo como relator o Deputado Evandro Jonior, sendo
agora esta Comissao chamada a se manifestar, nos termos do artigo

33-M do Regimento Intemo desta Casa.

Praga Nossa Serhora da Salete s/'n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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No gque se refere oo objetc da andlise desia
Comiss@o, ndo enconframos qualguer dbice que possa impedir o
normal  prosseguimenta do presente  projefc nesta  Casa,
considerande a grandiosidade da feira e gue nao hdéd em nosso

Calendaric Oficial qualquer data com o mesmo objetivo.

Desta forma, o porecer desta Comiss@o & FAVORAVEL
a confinuidade de sua tramitacao, razdo pela qual somos pela
APROVACAO do presente projeto.

Sala das Comissdes, 06 de margo de 2012,

el

' DEPUTADO ANIBELLI NETO :
Presidente

Crvbomsa

=

DEPUTADO BERNARDO CARLI
Relator /q '

&
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA

req.0l

—  REQUERIMENTO

| Regquer a retivada por (] sessdo

' do Projeto de Lei n° 945/11, item
06 constante na Ordem do Dia da
presente Sessio Plendria.

Senhor Presidente:

()s Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas
atribuigdes legais e conforme o artigo 158, paragrafo iinico do Regimento Intemo
desta Casa, requerem, apds ouvido o douto plendrio, Refirada por 01 sessio, da
votacio do Projeto de Lei n® 945/11, item 06 . constante na Ordem do Dia da

presente Sessdo Ordindria,

Sala das Sessdes em, 14 de margo de 2012.

e
PRI
Deputado ﬂi'\«'l \L&F “i—r’&iﬂ no

Lider do Governo
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/ Cabinete Deputado Pedro Lupion
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17 Mot 205 SUMULA: Dispde sobre a prevencado e o
combate as doengas associadas a
1° Secretario exposicac solar do trabalhador rural, do

pescador e do aquicultor, & da outras
providéncias.

Art. 1° Esta Lei dispde sobre a prevengdo e o combate as doengas associadas a
exposicao solar do trabalhador rural, do pescador e do aquicultor, com a finalidade
de prevenir @ combater doengas associadas 8 exposigao a radiagao solar.

Art. 2° A prevengao e o combate as doengas associadas a exposicao solar do
trabalhador rural, do pescador e do aquicultor 1&8m como diretrizes:

| - o estabelecimento de agdes permanentes e articuladas entre entes publicos e
privados voltadas a prevencao, ao diagnostico e ao tratamento de doengas
associadas a exposigdo solar no ambiente de trabalho do trabalhador rural, do
pescador e do aguicultor:

Il - o estabelecimento de parcerias com empresas e entidades para pesquisa,
produgac e fornecimento de meios protetivos ao trabalhader rural, ag pescador e
ao aguicultor,

Art. 3° A prevengac e o controle as doengas associadas & exposicao solar do
trabalhador rural, do pescador e do aguicultor orientam-se pelos seguintes
objelivos:

 Praga Nossa Senfora da Salete s/n, Gabinete 808 - Centro Civico - Curitiba Parami
41 3350 JMMG
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| = dotar a rede de salde e demais servigos plblicos dos meios necessarios para
acompanhar a exposigdo da populagdo a fatores de risco, para realizar a
prevencac, o confrole e o tratamento de doengas decorrentes da exposigio solar;
Il - contribuir para a existéncia de uma cultura de utilizagdo de protetores solares;
Il - estimular a populagéo a realizar exames especializados para detecgac de
cancer & de outras enfermidades de pele; e

IV - promover campanhas educalivas que visem ao esclarecimento da populacio
rural scbre oz cuidados e procedimentos a serem adotados quando em alividade
exposta ao sol,

IV - promover campanhas educativas que visem ao esclarecimento dos
trabalhadores rurais, dos pescadores e dos aguiculiores sobre os cuidados e
procedimentos a serem adotlados em atividades expostas ao sol.

Art. 4° Os demais drgaos plblicos. especialmente da area de assisténcia técnica
& extensdo rural, poderao dotar-se dos principios, dos objetivos, das acdes e dos
servigos decorrentes desta Lei.

Art. 5° Esta Lei podera ser regulamentada para garantir a sua execugao.

Art. 6 Esfa Lei entra em vigor na dala de sua publicagio.

Sala das Sessdes, 04 de julho de 2011.

PEDRO LUPION
Deputado Estadual

Praca Nossa Senhora do Salefe xn, Gabinete 808 - Cenrro O ivico - Caritibo — Parandg

41 3350-40016
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Gabinete Deputadn Pedro Lupion

JUSTIFICATIVA:

A Sociedade Brasileira de Dermatologia (SBD) adverte que “a exposicdo ao
s0l, de forma inadequada, pode frazer inumeros prejuizos 4 pele e ainda é a responséavel
pelo cancer de maior incidéncia no Brasil - o cdncer da pele.” A alta incidéncia da doenca
levou a Sociedade Brasileira de Dermatologia a criar, em 1999, o Programa
Macional de Controle do Cancer da Pele (FNCCF).

Desde entdo, a SBD vem realizando agdes diferenciadas com o objetivo de
diminuir, a longo prazo, alta incidéncia da doenga no Brasil. Para isso, a entidade
promoveu campanhas informativas para medicos de atencdo primaria, bem como
colaborou na produgao de fillre solar gratuito para a populacae e participou de
discussoes na Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria e no Ministério da Salde
sobre a regulamentacao do bronzeamento artificial

A principal agao do Programa & a Campanha Macional de Prevengdo ao
Cancer da Pele, que acontece anuaimente em todo o Pais. A SBD destaca os
cuidados que os pais devemn ter com as criangas, pois, segundo pesquisas
realizadas pela entidade, as chances de desenvolvimento da doenga sao
reduzidas em ate 85% se os cuidados com a pele forem adotados desde a
infancia.

Estas campanhas sdo deflagradas no periodo que antecede as férias,
quando a populagdo se dirige ao litoral. Mas nao é sé a populagéo que sai de
férias que se expbe ao sol, varias categorias de trabalhadores estio expostas,
diariamente e durante todo o ano, aos raios solares. em especial os trabalhadores
rurais, agricultores, pescadores, empregados da construgao civil & de manutengao

de rodowvias, garis, entre outros.

Praga Nassa Senhora da Salete s'n. Gabinete 808 - Centro Civico - Curitiba — Pavarnd
41 33304008
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O Ministério do Trabalho ja considera o protetor solar como EPI -
Equipamente de Seguranca Individual e diversas empresas o fornecem,
gratuitamente, aos seus colaboradores, juntamente com os demais equipamentos
de sequranga. Alguns municipios do pais, tais como Campinas-SP, Capivari-SC,
Barveri-SP, Diadema-SP, Foz do lguacu-PR, Campo Grande-MS, Maua-SP,
Estrela Velha-RS, ja possuem ou esta em fase de aprovaglo, legislagao que
regula a distribuicdo de protetor solar (seja incluindo como medicamento ou como
EPI), tanto para empresas puoblicas como privadas.

A exemplo da Empresa Brasileira de Comeios e Telégrafos e outras
empresas publicas e privadas, que ja disponibilizam o protetor solar aos seus
colaboradores, acreditamos que campanhas esclarecedoras e a distribuicdo
gratuita do protetor solar sao meios eficazes de prevencdo da doenga & sao muito
mais econdmicos para o Estado do gque o tratamento da doenga, trazendo
beneficio para todos.

Por tudo isso, julgamos de extrema importancia a aprovacgao deste
Programa.

Proga Nossa Semhora da Salete s W-Fabinete 308 - Centro Civico - Curitiba — Parand
41 3330-4INK




T 'G® Assembleia Legislativa do Esiado do Purmfﬂ
Eﬁ_lr Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
\

Rk Comissdo de Constituigdo e Justiga

—

AQ PROJETO DE LEI 570/2011.

Projeto de Lei n® 570/2011.

Autor: Deputado Pedro Lupion.

PREAMBULO

SOmulo: DispSe scbre a prevengdo e o
combaote ds doengas associadas a
exposicdo solar do frabalhader rural, do
pescador e do agricultor, @ da outras
providéncias.

EMENTA: COMBATE E PREVENCAO AS
DOENCAS ASSOCIADAS A EXPOSICAD
SOLAR. TRABALAHDOR RURAL. ART. 7°, XXl
C/C ART. 24, Xll, DA CONSTTUICAO
FEDERAL. DIREITOS DO TRABALHADOR.
DIREITO A  SAUDE. COMPETENCIA
CONCORRENTE DA UNIAQ, ESTADOS E
DISTRITO FEDRAL. POSSIBILIDADE.
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.
APROVAGAD. PARECER FAVORAVEL.

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Pedro

Lupion, tem por infuito dispor sobre a prevengdo e o combalte as doencas

associadas & exposicdo solar do trabalhador rural. do pescador & do

aquicultor e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete 4 Comissdo de Constituigdo e Justiga,
em consonancia ao disposte no artige 33-A, | do REGIMENTD INTERNO DA

ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA DO
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Comissdo de Constituicdo e Justica

constitucionalidade. legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora ufiizada:

Art, 33-A: Cobe @ Comissdo de Constituigdo e Jusfigo compete:

| - emilir parecer sobre a3 proposicées quonto a sug
censtilucionalidade, legalidede, juridicidode. adequagao regimental
e cargter estrulural, em foce do que dispde a Lei Complementar 95,
de 246 de tevereiro de 1998 e alteracées posteriores.

Veja-se gue nosso conslifuinte origindric entendew a

saude como fdo importante que a inseriu como um direito social:

Art. &° 580 direitos socigis o educacto, o _saude. a alimentacdo, o
irabalho., o moradio. o laxer, a seguranga, a previdéncia social. o

protegdo a moternidode e & infancio. o ossisténcia oos
desaomparados. na forma desta Constituigdo.

CGarantindo a protec@o da sadde dos frabalhadores, o

Constituicdo Federal a seguir previu:

Art. 7% Sbo direitos dos frabalhadores urbonos e rurais, além de outras
que visam a melhana da swa condicdo social:

XXl - redugdo dos riscos inerentes ao frabalho, por meio de normas
de saldde, higlene & seguranga;

Em seguida. destinouw como competéncia concomrente da

Unido, Estados e Distrito Federal legisiar sobre saude:;

Ar. 24. Compete a Unido, gos Estados e oo Distrito Federal legisiar
concamentemente sobre;

Fraca Nossa Semlara dia Salere 'm® - Cemtrn Civieo - Curitiba — Parand




Xl - previdéncia social, prolecéio e defesa da salde.

Destarte, verifica-se gue o Projete de Lei em anadlise
visa propiciar uma melhora no gque diz respeito sobre a prevencdo e
combate as doencas, associadas a exposicfo solor no Parana por
trabalhadores rurgis, estondo seu objeto exatomente no dmbito da
salde, esta de competéncic dos Estados, na forma que prevé o
Constituicdo Federal.

Por fim, quantc & técnica legslativa, inexistem

dbices do disposto pela Lei Complementar n®. $5/98.

CONCLUSAO

Dionte do exposto, opina-se pela APROVACAC do
presente Projeto de Lel, em vitude de sug CONSTITUCIONALIDADE =
LEGALIDADE.

7
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Gabinete Deputads Estadual Marla Tureck

COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N* 570/2011

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputadoe Pedro Lupion, que disple
sobre a prevengdo ¢ o combate 48 doengas associadas 4 exposigdo solar do trabalhador rural,

do pescador e do agricultor, e di outras providéncias.

A matéria jd recebeu anilise, da constitucionalidade e legalidade, da Douta
Comissdo de Constituigdo e Justiga, que apresentou parecer favordvel, opinando pela normal

tramitagdo do projeto.

Chamada a opinar, a Comissio de Sadde Piblica encontra méritos
indiscutiveis no Projeto de Lei em tela, pois a proposta tem por objetivo positivar as diretrizes
¢ orentagdes referentes A prevengldo ¢ combate das doengas associadas & exposigio solar do
trabalhador rural, do pescador ¢ do agricultor, indicando principios, objetivos, agles e
servigos que deverlio ser adotados pelos drgdos publicos, especialmente, os da drea de

assisténeia 1éenica e extensdo rural.
Ante 0 exposto, opinamos pela aprovagio do Projeto.

Sala das Comissbes, cm _1IL'|dr: dezembro de 2011.

Lol o
/MARLA TURECK 7 A

Relatora - i o L-‘/
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PARECER AOQ PROJETO DE LEI N* 570

Projelo de Lei n® 570
Autor: Deputade Pedro Luplon

PREFACIO

O presente projeto de Lei tem por intuito
dupor sobre g prevengdo & o combate ot doencos associados O
exposic@o solor do rabalhador ural, do pescador & do agricultor e da
outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

O presente projelo de lei visa prevengao € O
combale a5 doencas gssociados d exposicdo solar do rabalhader no
Estado do Parand.

Tendao em vista que © Ministério do Trabalho ja
considero o protetor solar como Eguipomento de Seguranga Individual
e diversas empresas o fornecem, grotlvitamente, ags colaboradores,
juntamenie com o8 demais equipamentos de seguranca. Acredita-se
que as campanhas esclarecedoras e a distribuigdo grotuita do protetor

solor s@o meios eficazes de prevengdo do doenga e $Go muitc mais
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gCconomicos para o Estado do que o tratamento da doencga, trazendo
beneficios para todos.
CONCLUSAD

Diaonte do exposto, entende-se  pela
APROVACAD do presente Projete de Lei. em virlude da grande

importancia da matéria em questdo para o Eslado do Parond.

Laola das Comissoes, em 29 de feverero 201 1.

DEPUTADO HERMAS BRANDA

DEPUTADOC EVANDRO JUNIOR
- RELATOR

\\_\—‘.ﬁ :
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-, PROJETO DELEIN° 4 D9 /pE 2017

SUMULA: Inclui no Calenddria Oficial do
Estado do Parand a “Festa do Tomate™.

W

i J}"E‘iu-;:n:l_a o
Art. 1* Fica incluide no Calenddrio Oficial do Estado do Parana a

“Festa do Tomate”, realizada anualmente, no dia 25 de Marco, no
Municipio de Reserva.

Art. 2° Esta lei enfro em vigor na data de sua publicacdo.

Sala das Sessdes, 28 de no vembro de 2011.

£ F o — i

ANTONIC ANIBELLI NETO
pulado Estadual
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Gabinete do Deputado Anibelii Neto

Lij

JUSTIFICATIVA b

A "Festa do Tomate" & realizada anuglmente no Municipio de
Reserva, como forma de comemaorar o aniversdrio da emancipacdo polifica
da Cidade, bem como a safra do tomate, uma das mais importantes
afividades agricolas da Cidade, que se destaca come @ maior produtorg de
tomate do Parana.

Curante o evento séio vendidos produtes come torbas, geleias e
bombons, todos feitas com o tomate. Além disso, conta com shows, rodeios
e afividodes ligadas a culiura,

As afragdes sao varadas & atendem os mais diversos tipos de
publico, confando inclusive com palestras técnicas e locais reservados o
exposiges sobre a culiura do tomate.

Em 2011 foi redalizada a sua sexia edicdo e o festa contou com
Q presenca de mais de rinta mil pessons, sejam eles habitantes do praprio
Municipio ou de cidades vizinhas,

O presente Projeto de Lei tem por objefive homenogear o
Populogcdo de Reserva e gjudar na divulgagdo da referida festa,
asseguranda gue sejo incluida no Calenddrio Oficial de Eventos do Estado
do Parana, razdo pela qual conto com o Qpoio dos nobres pares para a sug
aprovacao.

saia das Sessdes, 28 denhovembro de 2011,

ONIO ANIBELLI jp‘ro
Deputado Estadidal
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PARECER AQ PROJETO DE LEI 922/11

Projeto de Lei n® $22/11
Auter: Deputado Estadual Antonio Anibelli Neto

Somula: Insere no  Calendario
Oficial do Estodo do Parang, <
“Festa do Tomate"

EMENTA: INSERCAO NO
CALENDARIO OFICIAL DO ESTADO
DO PARANA, A “FESTA DO TOMATE"
NO  MUNICIPIO DE  RESERVA.
COMPETENCIA LEGISLATIVA
CONCORRENTE DO ESTADO PARA
LEGISLAR SOBRE CULTURA E
FOMENTA-LA, ARTS. 24, X E 215,
CAPUT, INICIATIVA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, ART &5, CONTITULICAD
ESTADUAL. APROVACAO. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de ke, de autoria do
Deputado Estadual Antonio Anioelll Neto, objetiva inserir no Calendario
Oficial do Esfado do Parang, o “Festa do Tomate”, que se readliza

anualmente no dia 25 de Margo.

FUNDAMENTACAOQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete 4
Comisstio de Constituico e Justica, em consondncia ao disposto no

artigo 33, 57° | do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

Pragca Nossa Senhora da Salete s n® - Cenro Civico - Caritiba - Parana




W Assembléia Legislativa do Estado do
'tﬂa_ﬂ:.-.} Parand

i. 4 Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
' Comissdo de Constitiicdo e Justica

-

ESTAD ARANA, verficar a consfitucionalidaode, legalidode,

B

legifimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

utilizada:

A, 33 - Cabe a5 comissdes permanentes,
cbservada a compeléncia especifica:

§2° A Comissdo de Constituigdo e Justica compete:
I - emifir parecer sobre a3 proposicées quanto a
sua constitucionalidade, legaolidade, juridicidade,
adequacdo regimental e carater estrutural, em face
do que dispde a lei Complementar 95, de 26 de
fevereiro de 1998 e alleracdes posferiores.

A CONSTITUICAQ FEDERAL dispde, em seu arfigo
24, X, que & de competéncia da Unidec, Estados e Municipios legisiarem
concomantemente sobre culturg, sendo, ainda, conforme estabelece o
artigo 215, caput, de incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio
dos direitos culturals e acesso as fontes da cultura nacional a todos os
saus cidoddos, buscando, de mesmo modo, © apoio & incenfiva a

valorizacdo e difusdo das manifestagdes culturais, sendo vejamos:

Ar. 24, caput, CF/88. Compete a Unido, aos Estfados
e ao Dislite Federal legislar concomenlemente
sobre:

(-}

|¥ - educacdo, cultura, ensine e desporta.

(..)

Ar. 215, caput, CF/88. O Estado garaniira a todos o
pleno exercicio dos direito: culturais & acesso as

fontes da cullura nacional. & apoiard e incenlivara

=

Praca Noxsa Serhora da Salere s 0° - Centro Civico = Curitiba - Paran




Assembléia Legislativa do Estado do

Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitiwicdo e Justica
a wvalorzacdo e a dilusdo das manifestagces

culturais.

Conforme  estabelece a  CONSTITUICAO
ESTADUAL, =m s=u artige 190, caput, a cullura & de direlto de fodos &
deve ser estimulada, valorizada, defendida e preservadag pelos Poderes

Publicos, Estaduais & Municipais, sendo vejamos:

Art. 190, A cultura, direifo de fodos & manifeslacdo
da espirfualidode humana, deve ser estimulada,
valorizada, defendida e preservada pelos Poderes

Piblicas, estadual @ municipal, com a paricipogdeo
de todos os segmentos sociais, visando o

realizagde dos valores essenclals da pessoa.

A préprio Constifuicdo Federal ja define o
confeuvdo do patimonio culfural brasileiro como os bens de nhaturezag
material e imaterial tomados individuolmente ou em conjunto,
porfadores de referéneciao & idenfidade, ¢ agdo, @ memdria dos
diferentes grupos formadores da sociedade brasileira; eslobefece g
cbrigatoriedade do poder publico, com @ colaboroggo da
comunidade, de promover € profeger ¢ patiménio cultural brasiieira,
por meio de inventarios, registros, vigikancia, fombamenio e

desapropriacdo, e de outras forrmas’.

Por fim, quanto a fecnica legislativa, inexistem

dbices ao disposto pelo LEL COMPLEMENTAR N° 95/98.

DE MORAES, Alexandre. Direfto Constifucional, Ed, Atlas: S3o0 Paulo, 2007. 22% ed. pg 808,

| '
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Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO
do presente Projeto de Lei,
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 922,/2011

Projeto de Lei n®. 922/2011

Autor: Depulado Anibelli Neto

SUmula: Inclui no Calenddrio Oficial do
Estado do Parand a "Festa do Tomate”,
redlizada no dia 25 de marge. no
Municipic de Resarva,

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado
Anibelli Neto, tern por ckjetivo inserir no Calenddrio Oficial do Estado
a “Festa do Tomate”, reqlizada anualmente, no dia 25 de Marco, no
Municipio de Reserva, que €& consideradoc o maior produtor do
Estado.

A festa tem como objetive comemorar o aniversario
do emancipacdo politica da Cidade, bem come d safra do tomate
na regido. Durante o evento sdo vendidos produtos oriundos do
tomate e reclizados shows, rodeios e atividades ligadas a cultura. Em
2011 foi reglizada o sua sexta edicdo, onde compareceram mais de

trinta mil pessoas.

O Projeto recebeu parecer favoravel da Comissdo de
ConsfituicGo e Justica no dic 07/12/2011, tende como relator o
Deputado Teruo Kato, sendo agora esta Comissdo chamada a se
manifestar, nos fermos do artigo 33-N do Regimento Interno desta

Casa,

No que se refere co objeto da andlise desta
Comissdo, ndo encontramos qualquer obice que possa impedir o

nomal prosseguimento do presente projeto nesta Casa, uma vez
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i

gue nac hd em nosso Calenddrio Oficial qualquer data com o

mesmo objetivo.

Desta forma, © porecer desta Comissao & FAVORAVEL
a confinvidade de sua fromitacdo, razéo pela qual somos pela
APROVACAOQ do presente projeto.

Sola das Comissées, 04 de marco de 2012,

,.f”ﬁ/? )

DEPUTADO ANIBELLI NETO .
'4 Presidente

<(,»-"ﬁ-".-'"-"'.-'"'-""'r,.-"/_.-.ﬂ

DEPUTADO BERNARDO CARLI
E‘:j lator

Parand

B2




Aasemb:’em Legislativa do Estado do Parand

Ju Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
L’ Comissio de Agricultura

PARECER AQ PROJETO DE LEI N* 922/2011

Projeto de Lei n® 922/2011

Autor: Deputado Anibelll Neto

sumula: Inclui no Calenddrio Oficial do
Estado do Parana a “Festa do Tomale”,
reqlizada no dia 25 de margo. nNo
Municipio de Reserva.

O Projeto de Lei 922/2011, de autoria do nobre
Deputado Anibelli Neto, tem por cbjetivo inserir no Calenddario Oficial
do Estado a “Festa do Tornate”, realizada anucimente, no dia 25 de

Marco, no Municipio de Reserva.

A Cidade é considerada a maior produtora de
tomate do Estado e a festa tem como objetivo comemaorar seu
aniversario da emancipacdo poliica da Cidade, além da safra do
tomate na regido. E um evento de grande porte, que conta com

feiras de produtos da regido, shows, rodeios e alividades culturais.

C Projeto recebeu parecer favoravel da Comissdo de
Consfituicdo e Justica no dia 07/12/2011, tendo como relator o
Deputado Teruo Kato, e da ComissGo de Turismo, no dia 06/03/2012,
tendo como relator o Deputado Bemardo Carli, sendo agora esia

Comissdo chamada a se manifestar.
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Entendemos que o presente projeta &
completamente pertinente e justificavel, umao vez que a referida
festa mobiliza foda a regido, frazendo beneficios aos produtores, as

empresas, & administrag@o da cidade e & propria populagac,

Desta forma, ndo encontramos qualquer obice gue
possa impedir © normal prosseguimento do presente projeto nesta
Casa, razdo pela gual somos pela APROVAGAO do presente projeto.

Sala das Comissdes, 13 de marge de 2012,
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